[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация

Кинель-Черкасского района

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.05.2014  № 522
с. Кинель-Черкассы

	[О проведении районного конкурса «Лучший сайт»]

	          В целях обеспечения доступности для граждан информации об организациях и индивидуальных предпринимателях осуществляющих свою деятельность на территории Кинель-Черкасского района, создания единой информационной системы и внедрения новых подходов в деятельность организаций и индивидуальных предпринимателей с использованием информационных технологий:
1. Провести с 1 июня 2014 года по 31 июля 2014 года районный конкурс

«Лучший сайт».
2. Утвердить положение о районном конкурсе «Лучший сайт», согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса, согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Выделить администрации Кинель-Черкасского района на проведение
конкурса денежные средства в размере 48 000 (сорок восемь тысяч) рублей 00 копеек. Источником финансирования установить раздел 04, подраздел 10, целевую статью расходов 7950300 «муниципальная целевая программа «Развитие информационного общества на территории Кинель-Черкасского района на 2012-2015 годы», вид расходов 200.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы Кинель-Черкасского района Гончарука В.В..
6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая
жизнь» и разместить на официальном сайте администрации Кинель-Черкасского района.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.
Глава Кинель – Черкасского района                                               А.П. Попов
Бугаков 88466040535

Приложение 1

Утверждено постановлением Администрации
Кинель-Черкасского района

№ 522 от 27.05.2014

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ    «ЛУЧШИЙ САЙТ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи муниципального конкурса «Лучший сайт» (далее - Конкурс), порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждение победителей.

1.2. Конкурс проводит Администрация Кинель-Черкасского района. Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет оргкомитет районного конкурса «Лучший сайт» (далее – оргкомитет), утвержденный Главой Кинель-Черкасского района.

1.3. Оргкомитет:

1.  формирует состав жюри;

2.  разрабатывает критерии оценки конкурсных работ;

3.  определяет условия и сроки проведения конкурса;

4.  принимает материалы на участие в Конкурсе;

5.  награждает призеров и победителей Конкурса;

6.  решает вопросы поощрения руководителей;

7.  представляет отчеты о результатах Конкурса в районной газете «Трудовая жизнь» и  на сайте  www.kinel-cherkassy.ru.
1.4. Заявки на участие в конкурсе направляются по  адресу: с.Кинель-Черкассы, ул.Красноармейская 69, кабинет № 24, электронный адрес   аdmkch_ob.otdel@mail.ru, т.884660 40535.

2. Цель и задачи конкурса.

2.1 Цель конкурса:

1) создание единой информационной системы в целях обеспечения доступности для граждан информации об  индивидуальных предпринимателях и организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Кинель-Черкасского района (адрес, режим работы, контакты, наименование товара или услуги, возможность дистанционного заказа  посредством  системы интернет).

2.2 Задачи конкурса:

1) стимулирование к созданию, содержательному наполнению и постоянному  обновлению информации сайтов индивидуальных предпринимателей и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Кинель-Черкасского района;

2) выявление и распространение передового опыта по созданию сайтов на территории Кинель-Черкасского района;

3) пропаганда возможностей Интернета как эффективной рекламной площадки для продвижения товара  и услуг;

4) содействие диалогу между поставщиками и потребителями услуг;

5) информирование общественности об услугах, предоставляемых индивидуальными предпринимателями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Кинель-Черкасского района;

6) внедрение новых подходов и принципов организации в деятельность индивидуальных предпринимателей и организаций с использованием информационных технологий.

3. Участники Конкурса.

3.1. В конкурсе могут принять участие индивидуальные предприниматели, и организации любой формы собственности, осуществляющие свою деятельность на территории Кинель-Черкасского  района (далее – Участники).

3.2. На Конкурс представляется сайт, информация на котором соответствует требованиям Конкурса и доступна для оценивания в период проведения Конкурса.

3.3. Участник выбывает из Конкурса, если сайт не доступен по указанному адресу. Процедура апелляции не проводится.

4. Условия и порядок проведения Конкурса.

4.1. Конкурс является дистанционным.

4.2. Конкурс проводится в период с 1 июня по 31 июля  2014 года.

4.3. Сроки проведения Конкурса:

 прием заявок с 1 июня по 30 июня 2014 года.

 проведение экспертной оценки с 1 июля по 21 июля 2014 года.

 подведение итогов Конкурса с 22 июля по 31 июля 2014 года.
5. Подведение итогов и награждение участников Конкурса.

5.1. Конкурс  «Лучший сайт» проводится по трем номинациям:

1) Среди индивидуальных предпринимателей и организаций торговли всех форм собственности;

2) Среди индивидуальных предпринимателей и организаций всех форм собственности, оказывающих услуги;

3) Среди муниципальных учреждений и предприятий.
Итоги Конкурса подводятся по системе оценок по критериям, которая определяется жюри конкурса.
По результатам Конкурса в каждой номинации определяется  победитель и 2 призера Конкурса (2 и 3 место).
5.2. Общий призовой фонд Конкурса составляет 48000 рублей. В каждой номинации победителю и призерам Конкурса вручается Диплом и ценные подарки стоимостью 8000, 4000 и 2000 рублей соответственно.  Организатор оставляет за собой право на вручение 3 специальных призов стоимостью по 2000 рублей каждый, а также отказ от вручения приза в случае отсутствия достойных работ по отдельным номинациям. Все Участники Конкурса получат право на бесплатное размещение ссылок на  сайте администрации Кинель-Черкасского района в соответствующих разделах.
5.3. Результаты Конкурса размещаются на  сайте администрации Кинель-Черкасского района и в районной газете «Трудовая жизнь».

6. Каждый конкурсный сайт должен содержать:

-главную страницу, являющуюся своего рода визитной карточкой Участника Конкурса;

-новостной или информационный раздел;

-нормативно-правовую базу, регламентирующую деятельность Участника Конкурса;

-режим работы;

-контакты.

6.1. Сайт торговой организации  может  содержать:

-справочные и статистические сведения об органах управления организации (награды, звания, категории работников, опыте работы и т. д.);

-адреса и телефоны всех филиалов в Кинель-Черкасском районе;

-информацию о товаре (или прайс);

-информацию о доступности для посещения  инвалидом (наличие пандуса, сигнала и т.д.);

-интернет магазин.

6.2.  Сайт организации, оказывающей услуги,  может содержать:

-справочную информацию, интересующую всех потенциальных получателей услуг;

-информацию о достижениях организации в основной или спортивной,  культурной и иной деятельности;

-информацию об очередности и сроках оказания услуги;

-информацию о  бронировании очередности в получении услуг;

-карту расположения.

6.3. Сайт муниципального учреждения  может содержать:

-историческую справку об учреждении;

-план работы на месяц, год;

-отчеты о работе;

-информацию о достижениях учреждения в основной или спортивной,  культурной и иной деятельности;  о юбилейных датах;

-интерактивные страницы (доски объявлений, гостевую книгу, форумы, чаты и др.);
-счётчик посещаемости сайта.

7. Организационно-технические требования.
7.1. От одной организации или индивидуального предпринимателя на участие в Конкурсе принимается только один web-сайт.

7.2. Сайты и информация на них  должны соответствовать Российскому законодательству.

7.3. Допускается размещение конкурсных сайтов на любых ресурсах, адрес сайта указывается в заявке или предоставляется Оргкомитету дополнительно.

7.4. Сайты не должны содержать материалы   порнографического характера, не должны разжигать насилие и  национальную рознь.

7.5. Сайты не должны содержать баннеры    и ссылки на запрещенные материалы.
7.6. На сайте не должно быть неработающих ссылок.

Показатели оценки сайта.
Содержание:

1. Наличие на сайте информации в соответствии с требованиями   Российского законодательства в соответствующей сфере.
2. Наличие интересной и полезной информации.
3. Индивидуальность оформления содержания сайта.

4. Инновационность (наличие on-line консультантов, on-line сервисов, возможность электронного заказа или оплаты).

5. Регулярность обновления и актуальность материала на сайте.

6. Грамотность изложения материала (орфографическая, синтаксическая и стилистическая).

7. Соблюдение авторских прав.

Построение и дизайн:

1. Доступность информации (запоминаемый адрес сайта, легкий поиск в интернет, сайт одинаково хорошо работает в разных браузерах, материалы сайта быстро загружаются).

2. Оценивается внешний вид всего сайта, в том числе главной (домашней) страницы.
3. Целесообразность дизайнерских решений.
4. Интерактивность (наличие обратной связи с посетителями, наличие возможности интеграции с социальными сервисами и т.д., наличие опросов).

5. Функциональность (информация разделена на разделы, удобная навигация, быстрый доступ к любой информации, наличие карты сайта).

Критерии (оценочная шкала):
0 – отсутствует указанное качество;
1 – качество выражено недостаточно;
2 – качество выражено достаточно хорошо;
3 – качеств выражено в полной мере.

Приложение 2

Утверждено постановлением администрации

Кинель-Черкасского района
№ 522 от 27.05.2014

СОСТАВ ОРКОМИТЕТА
РАЙОННОГО КОНКУРСА «ЛУЧШИЙ САЙТ»
	Руководитель оргкомитета
	Хаустова Е.Н., руководитель управления организационно-хозяйственной деятельности и взаимодействия с органами местного самоуправления - заместитель руководителя аппарата администрации Кинель-Черкасского района;

	Секретарь оргкомитета
	Бугаков С.В., главный инспектор отдела организационно-информационной работы и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации Кинель-Черкасского района;

	Члены оргкомитета
	Пупынин В.Р., помощник главы Кинель-Черкасского  района;

Семенова С.А., начальник отдела по связям с общественностью и работе с обращениями граждан администрации Кинель-Черкасского района;

Мухатаев В.Г., ведущий  инженер отдела информационных технологий и технической защите информации администрации Кинель-Черкасского района;

Глущенко С.А., начальник отдела информационных технологий и технической защите информации администрации Кинель-Черкасского района;

Павлова Т.В., ведущий инспектор отдела персонала и правового регулирования администрации Кинель-Черкасского района.

ЗАЯВКА

участника Конкурса «Лучший сайт»

1. Полное наименование участника

____________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Ф.И.О. руководителя _____________________________________________

3. Адрес сайта в Интернете __________________________________________

4. Сайт (подчеркнуть необходимое)

· Разработан сторонними организациями (исполнителями)

· Разработан сотрудниками учреждения

5. Год создания сайта:_______________________________________________

6. Контакты:

Ф.И.О., контактный телефон ответственного (-ых) за работу сайта

__________________________________________________________________

Дата   __________________

Подпись руководителя                                      ______________________